ІНСТИТУТ СОЦІАЛЬНОЇ ТА ПОЛІТИЧНОЇ ПСИХОЛОГІЇ НАПН УКРАЇНИ

ГУБЕЛАДЗЕ ІРИНА ГУРАМІВНА

УДК 316.6: 159.942

ПСИХОЛОГІЯ РЕАЛІЗАЦІЇ ОСОБИСТІСТЮ ПОЧУТТЯ ВЛАСНОСТІ В

СОЦІАЛЬНИХ ПРАКТИКАХ

19.00.05 – соціальна психологія, психологія соціальної роботи

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора психологічних наук

Київ – 2021

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Інституті соціальної та політичної психології НАПН України

Науковий

консультант:

доктор психологічних наук, професор

Васютинський Вадим Олександрович

Інститут соціальної та політичної психології НАПН

України, головний науковий співробітник лабораторії

психології мас і спільнот

Офіційні опоненти: доктор психологічних наук, доцент

Хазратова Нігора Вікторівна

Національний університет «Львівська політехніка»,

професор кафедри теоретичної та практичної психології

Інституту права, психології та інноваційної освіти

доктор психологічних наук, професор

Попович Ігор Степанович

Херсонський державний університет, професор кафедри

психології

доктор психологічних наук, доцент

Дроздов Олександр Юрійович

Національний університет «Чернігівський колегіум» імені

Т. Г. Шевченка, завідувач кафедри загальної, вікової та

соціальної психології імені М. А. Скока

Захист відбудеться «28» вересня 2021р. об 11 годині на засіданні

спеціалізованої вченої ради Д 26.457.01 в Інституті соціальної та політичної

психології НАПН України (04070, м. Київ, вул. Андріївська, 15; т. 044-425-24-08).

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту соціальної та

політичної психології НАПН України за адресою: 04070, м. Київ, вул. Андріївська,

15.

Автореферат розісланий «27» серпня 2021 р.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

Л. М. Коробка

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Сучасні тенденції розвитку суспільства, що

характеризуються посиленою споживацькою складовою, індивідуалізацією та

віртуалізацією, а з ними й видозміни певних соціальних практик, зумовлюють

необхідність концептуального оновлення усталених уявлень про психологічну

природу власності, її роль у житті і формуванні самосвідомості особи та

взаємозумовленість соціальними практиками. Усвідомлення відповідних

тенденцій у розумінні і ставленні до власності, проживанні самого почуття

власності та його реалізації в соціальних практиках є передумовою створення

нової парадигми соціальної психології власності, в основі якої лежить

адаптивно-конструювальний підхід до розуміння реалізації почуття власності в

соціальних практиках.

За радянських часів із почуттям власності, особливо приватної,

індивідуальної, «моєї» велась нищівна боротьба. Натомість активно

формувалося почуття колективної власності. Таке нівелювання і знецінення

потреби у власності протягом тривалого періоду призвело до послаблення

почуття власності і несформованості економічного мислення та позиції

відповідального власника. Водночас власність є не лише елементом економічної

свідомості людини. Вона відіграє важливу роль у повсякденному житті людей, у

способах сприймання та оцінки особою самої себе та інших людей, формуючи

складну систему соціальних символів, що несуть інформацію про їхніх

власників. Говорячи про розвиток суспільства, неможливо обійти питання

власності і, насамперед, її психологічного змісту через її вагому роль у житті

особи, спільноти, суспільства через впливи, які почуття власності справляє на

соціальні стосунки і взаємодії. Таке почуття щодо різних об’єктів дістає

відображення і конструюється в різних соціальних практиках – як економічних,

так і неекономічних.

Соціально-психологічна природа власності ще недостатньо досліджена,

зокрема на теренах пострадянських країн. Існує потреба чіткого визначення

почуття власності, вивчення його структури та особливостей прояву, вироблення

адекватних методів дослідження в різних сферах життєдіяльності людини і

варіативних соціальних практиках, розробки практичних інструментів та засобів

гармонізації прояву почуття власності, що особливо актуально умовах сучасного

суспільства, що стрімко змінюються.

Стан наукової розробленості проблеми. Як показав аналіз літературних

джерел, проблемі власності присвячено дослідження в різних галузях знань,
зокрема економічній і правовій науках, філософії, соціології, культурології,

антропології, соціальній та економічній психології тощо. Та попри зміну парадигм

проблема зберігає свою актуальність. У питаннях психології власності дослідники

розглядають підсвідоме прагнення до привласнення, накопичення (Летурно Ш.,
Пайпс Р., Сімон Ж., Фрейд З., Фромм Е.); представленість власності в структурі

особистості (Виготський Л., Джеймс У., Мейлі Р., Олпорт Г., Bokeyar A.,

Dittmar H., Noguti V., Rudmin F.); почуття власності як складову економічної
свідомості (Дейнека О., Дембицька Н., Кітов А., Корокошко І., Малахов С.,

Москаленко В., Попов В.); зміст і структуру ставлення до власності і грошей
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(Дембицька Н., Зубіашвілі І., Лазурський О., Мясищев В., Фенько А., Rudmin F.,

Furby L., Furnham A.), прагнення володіння в контексті вивчення психологічних

аспектів бідності і багатства (Васютинський В., Коробка Л., Мяленко В., Овчар О.,
Lewis О., Smith L.), потребу у власності (Бурменко Т., Іванова О., Карнишев О.,

Луценко М., Пайпс Р., Хазратова Н.), почуття власності як засіб підвищення

мотивації персоналу організації (Olkers Ch., Pierce J., Shukla A., Singh S., Dai X.,

Hsee Ch.); практичні аспекти ставлення до власності представників різних
соціально-професійних груп (Журавльов А., Позняков В., Патрушев В.,

Темницький А.).

Природу власності в її класичному положенні обґрунтовували такі

мислителі як Спіноза Б., Гоббс Т., Локк Дж., Фіхте І.Г., Лейбніц Г.В., Макіавеллі

Н. Багато праць із питань власності належить економістам і юристам, які

переважно піддають аналізу економічні аспекти проблеми і лише побіжно

розглядають питання впливу психології особистості на економічну поведінку.

Незважаючи на всепроникність власницької поведінки людини, маловивченим є

питання соціально-психологічної природи власності, зокрема реалізації почуття

власності. Власність розглядають як: соціально-психологічний феномен, що

ґрунтується на базовій інстинктивній потребі у власності, задоволення якої тісно

пов’язане з формуванням особистості і функціонуванням групової свідомості;

психологічний атрибут особистості, який виділяє її з-поміж інших осіб; підставу

категоризації і диференціації, що можлива тільки в соціальній взаємодії

(Бурменко Т., Іванова О., Луценко М., Карнишев О., Пайпс Р., Хазратова Н.).

Власність водночас є й основою суспільних відносин, визначаючи її

особливості, та об’єктом ставлень людини, її переживань, цінностей, формування

її економічної суб’єктності (Москаленко В.). Однак почуття власності не може

залишатися виключно в галузі економічної психології. Доведено, що власність

фактично є продовженням особи, а почуття власності стає частиною її

самосвідомості. А це, своєю чергою, визначає соціально-психологічний контекст

взаємодії суб’єктів, що реалізовується в соціальних практиках.

Теорію соціальних практик у соціології розвивали Бурдьє П., Бергер П.,

Лукман Т., Гіденс Е., Парсонс Т., Шюц А. Бурдьє П. визначав соціальні

практики як здатність соціальних суб’єктів перевіряти свої соціальні дії на

відповідність до усталених уявлень про навколишню реальність. Ці практики

визначають спосіб мислення і дії відповідно до певних індикаторів, наприклад,

«моє» – «не моє», «для нас» – «не для нас». У психології зроблено акцент на

вивченні соціально-психологічних практик (Карицький І., Кочубейник О.,

Титаренко Т., Черемних К.). Титаренко Т. вводить і використовує конструкт

«соціально-психологічні практики» на позначення повторюваних, фонових актів

конструювання особистістю простору власного життя. Кочубейник О. говорить

про практики буденності – консервативні, вимушені, знеособлені, постійні – та

соціальні практики трансформації, що, навпаки, забезпечують численні зміни та

переконструювання старого і створення нового.

Тож соціальні практики разом із суспільством історично розвиваються й

трансформуються і включені в систему людських взаємин. З одного боку, вони

створюються людською діяльністю, а з другого – регулюють цю діяльність.
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Соціальні практики мають просторово-часову локалізацію і можуть різнитися

залежно від історичного періоду, культурних особливостей країни чи регіону,

державного устрою та географічного розташування. Габітус дає змогу

пов’язувати в соціальних практиках минуле, теперішнє і майбутнє.

Водночас проблема виникнення та реалізації почуття власності в сучасній

психологічній науці ще не набула спеціального формулювання і вивчення. З огляду

на її складність і практичне значення проблема почуття власності вимагає

комплексного, міждисциплінарного розгляду і передбачає науковий пошук на

прикладному та емпіричному рівнях. Таким чином, актуальність теми дослідження

зумовлено як необхідністю розв’язання низки проблем теоретико-методологічного

характеру, так і потребою осмислення специфіки психологічного змісту реалізації

почуття власності особистості в соціальних практиках.

З огляду на зазначене можна стверджувати, що є необхідність

спеціального звернення до почуття власності як соціально конструйованого

феномена. Останнє й зумовило вибір теми дослідження – «Психологія

реалізації особистістю почуття власності в соціальних практиках».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася в межах науково-дослідної роботи

лабораторії психології мас і спільнот Інституту соціальної та політичної

психології НАПН України за темами: «Соціально-психологічні чинники

подолання бідності як стилю життя» (2011–2015 рр., державний реєстраційний

номер 0111U001263); «Психологічні стратегії адаптації спільноти до умов і

наслідків воєнного конфлікту» (2016-2018 рр., державний реєстраційний номер

0116U003300) та «Технології соціально-психологічної підтримки

стигматизовуваних меншин» (2019-2021 рр., державний реєстраційний номер

0119U000139). Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Інституту

соціальної та політичної психології НАПН України (протокол № 07/18 від

24.05.2018 р.) та узгоджено рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень у галузі педагогічних і психологічних наук в Україні

(протокол №621 від 29.05. 2018 р.).

Мета дослідження: розробити та обґрунтувати концепцію, яка розкриває

психологічні закономірності реалізації почуття власності в соціальних

практиках в процесі міжособової та групової взаємодії.

Об’єкт дослідження: почуття власності як соціально-психологічний феномен.
Предмет дослідження: психологічні мотиви, чинники, механізми та типи

реалізації почуття власності в соціальних практиках.

Завдання дослідження:

1. Здійснити міждисциплінарний аналіз концептуально-методичних

основ дослідження та окреслити основні напрями вивчення реалізації почуття

власності в соціальних практиках особистості і спільноти.

2. Розробити структурно-функціональну модель реалізації почуття

власності в соціальних практиках та здійснити системний соціально-

психологічний аналіз мотивів, чинників, механізмів та типів реалізації почуття,

власності в соціальних практиках як складових відповідної концептуальної
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моделі.

3. Визначити особливості почуття власності як соціально-

психологічного феномена; виокремити його структурні компоненти, етапи

розгортання в онтогенезі.

4. Розробити та верифікувати типи реалізації почуття власності в

соціальних практиках.

5. Виробити й обґрунтувати засоби гармонізації проявів почуття

власності в процесі надання індивідуальної та групової психологічної допомоги.

Для розв’язання поставлених завдань було використано комплекс

загальнонаукових методів дослідження, серед яких: а) теоретичні методи:

міждисциплінарний аналіз і синтез, систематизація й узагальнення психологічної,

соціологічної, філософської, економічної наукової літератури з проблем

дослідження – для аналізу наукових підходів до розуміння психологічної природи

власності та визначення концептуальних засад дослідження психології реалізації

почуття власності в соціальних практиках; наукова інтерпретація, структурно-

функціональне моделювання – для побудови цілісної структурно-функціональної

моделі реалізації почуття власності в соціальних практиках; б) емпіричні методи:

анкетування, асоціативний експеримент, контент-аналіз – для визначення

соціальних репрезентацій власності в уявленнях українців, сутності поняття

володіння і функцій, які воно виконує в життєдіяльності людини; семантичний

диференціал – для вивчення психологічної природи власності, емпіричної

верифікації типів реалізації почуття власності в соціальних практиках; фокус-

групове дослідження та експертне опитування – для виокремлення провідних

соціальних практик, у яких реалізовується почуття власності; в) методи

математико-статистичної обробки даних: аналіз середніх величин,

порівняльний, кореляційний та факторний аналіз. Статистична обробка даних

здійснювалася за допомогою пакета статистичних програм SPSS (версія 26.0).

Загальна кількість випробуваних на різних етапах дослідження становила 2655

осіб.

Надійність і вірогідність результатів дослідження забезпечується

методологічним обґрунтуванням вихідних положень, відповідністю методів

дослідження до його мети і завдань, поєднанням кількісного і якісного аналізу

емпіричних даних та застосуванням сучасних програм і методів математико-

статистичної обробки даних.

Наукова новизна дослідження полягає в розробленні адаптивно-

конструювальної концепції, яка на основі виявлених змістових і динамічних

ознак почуття власності пояснює його реалізацію в соціальних практиках як

балансування між рутинністю, буденністю, неусвідомленістю соціальних

практик і прагненням до суб’єктного прояву та формування відповідальної

особистості.

Уперше:

- введено в обіг поняття реалізації почуття власності в соціальних

практиках як спосіб прояву, утілення і зміни почуття власності особи протягом
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життя в процесі міжособової та групової взаємодії;


[…]


власності, було визначено: розподіл і планування витрат; персоналізацію і

маркування своєї території; купівлю/продаж речей; спілкування з близькими

людьми, рідними й друзями; викладання фото та інформації про себе в

інформаційний простір; догляд себе і свого тіла; планування свого часу,

розпорядку дня; виконання посадових обов’язків; створення інтелектуального
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або творчого продукту; участь у справах місцевої громади. Соціальні практики є

простором для реалізації почуття власності і можуть бути як економічно, так і

неекономічно зумовлені.

Становлення та реалізація почуття власності розгортається в кілька

етапів: 1) онтогенетичне розгортання інстинктивних потреб особи у володінні,

території, безпеці в почуття власності (упредметнена екстеріоризація); 2)

становлення особистісної та соціальної ідентичності на основі відчуття власності

в процесі первинної соціалізації в контактних групах; 3) життєве самовизначення

і формування відчуття належності на базі інтеріоризованих суспільних

цінностей і моральних норм щодо власності й володіння, бідності і багатства; 4)

самоздійснення та прояв самоефективності особи в процесі реалізації почуття

власності в соціальних практиках.

4. Почуття власності в різних сферах може реалізовуватися в континуумі

сформованості-несформованості, а отже значущості-незначущості як соціально-

психологічного явища та актуальності-неактуальності певного переживання на

конкретний момент часу, що створює основу для виокремлення типів реалізації

почуття власності в соціальних практиках : сформоване (значуще) –

актуалізоване, сформоване (значуще) – неактуалізоване, несформоване

(незначуще) – актуалізоване, несформоване (незначуще) – неактуалізоване.

5. На основі теоретичних узагальнень емпіричних даних та власного

практичного досвіду було вироблено та запропоновано засоби гармонізації

проявів почуття власності в процесі надання індивідуальної та групової

психологічної допомоги. Запропоновані методи практичної роботи стануть у

нагоді психологам у роботі зі ставленням до власності, самосприйняттям на

основі власності, подоланням стигматизації через майнову нерівність і загалом

гармонізацією прояву почуття власності.

Перспективи подальших наукових пошуків убачаються в розширенні

й поглибленні емпіричних досліджень у цій царині, зокрема щодо відмінностей

у проживанні почуття власності залежно від статі, віку, часу володіння об’єктом,

соціокультурних та поколінних особливостей, індивідуального досвіду

власників, зміни та можливостей актуалізації та проживання почуття власності

у віртуальному просторі, що сприятиме подальшій розробці, науковому

обґрунтуванню і практичному застосуванню концепції реалізації почуття

власності в соціальних практиках. Отримані дані можуть набути продовження у

визначенні можливостей розвитку й підтримки колективного почуття власності

в сім’ї, громаді, команді, компанії, країні тощо.
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АНОТАЦІЇ

Губеладзе І.Г. Психологія реалізації особистістю почуття власності в

соціальних практиках. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук

за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія, психологія соціальної роботи.

– Інститут соціальної та політичної психології НАПН України, Київ, 2021.

Подано основні положення адаптивно-конструювальної концепції

реалізації почуття власності в соціальних практиках, в межах якої на основі

запропонованої структурно-функціональної моделі визначено мотиви, чинники,

соціально-психологічні механізми, типи, ефекти та закономірності реалізації

почуття власності в соціальних практиках, а також описано функції, які воно

виконує у цьому процесі. Запропоновано інтерпретацію реалізації почуття

власності особи в соціальних практиках як способу його прояву, втілення і зміни

протягом життя в процесі міжособової та групової взаємодії. Визначено провідні

соціальні практики, в яких реалізується почуття власності, та наведено їх

розуміння як унормованих, структурованих зразків поведінки, соціальних дій, в

яких особа проявляє себе як власник і реалізує своє почуття власності стосовно

різних об’єктів. Розкрито верифіковані типи реалізації почуття власності в

соціальних практиках, в основу яких покладено критерії сформованості-

несформованості та актуалізованості-неактуалізованості. Представлено

психологічні засоби гармонізації прояву почуття власності для роботи як на

індивідуальному, так і груповому рівнях.

Ключові слова: почуття власності, соціальні практики, психологічна

власність, ставлення до власності, реалізація почуття власності в соціальних

практиках

Губеладзе И.Г. Психология реализации личностью чувства

собственности в социальных практиках. – Квалификационная научная работа

на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора психологических

наук по специальности 19.00.05 – социальная психология, психология

социальной работы. – Институт социальной и политической психологии НАПН

Украины, Киев, 2021.
Представлены положения адаптивно-конструировательной концепции

реализации чувства собственности в социальных практиках, в рамках которой на
основе предложенной структурно-функциональной модели определены мотивы,
факторы, социально-психологические механизмы, типы, эффекты и
закономерности реализации чувства собственности в социальных практиках;
описаны функции чувства собственности в этом процессе. Предложена
интерпретация реализации чувства собственности личности в социальных
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практиках как способа его проявления, воплощения и изменения в течение
жизни в процессе межличностного и группового взаимодействия. Определены
ведущие социальные практики, в которых реализуется чувство собственности, и
приведено их понимание как нормированных, структурированных образцов
поведения, социальных действий, в которых личность проявляет себя как
владелец и реализует свое чувство собственности по отношению к различным
объектам. Раскрыты верифицированные типы реализации чувства
собственности в социальных практиках, в основу которых положены критерии
сформированности-несформированности и актуализированости-
неактуализированости. Представлены психологические средства гармонизации
проявления чувства собственности для работы как на индивидуальном, так и
групповом уровнях.

Ключевые слова: чувство собственности, социальные практики,
психологическая собственность, отношение к собственности, реализация
чувства собственности в социальных практиках

Hubeladze I.H. Psychology of personal sense of ownership realization in

social practices. – Qualifying scientific work in the form of a manuscript.

The thesis for the scientific degree of Doctor of Science in Psychology, in

specialty 053 - Social Psychology, Psychology of Social Work. Institute of Social and

Political Psychology, the National Academy of Educational Sciences of Ukraine. Kyiv,

2021.

The main statements of the adaptive-constructive concept of sense of ownership

realization in social practices are given. Based on identified semantic and dynamic

ownership features, they explain its implementation in social practices as fluctuations,

balancing between routine, ignorance of social practices, and the desire for subjective

manifestations and responsible personality formation. The social-psychological nature of

the sense of ownership is substantiated. Its components (cognitive, affective, behavioral)

and features of manifestation are characterized. A sense of ownership is defined as a

person's subjective emotional experience of belonging to specific targets. It reflects the

meaning and significance that real or abstract, concrete or generalized targets of

ownership have for a person, everything that they can call as own. The interpretation of

the sense of ownership realization in social practices as a way of manifestation,

embodiment, and change of the person's sense of ownership during life in the process of

interpersonal and group interaction is offered. Based on the proposed structural and

functional model, the motives of psychological appropriation are determined: the desire

for self-efficacy, the formation of identity, a sense of territoriality, belonging, and

responsibility. The main factors in the sense of ownership realization in social practices

are psychological, demographic, socio-cultural, situational, and object. The functions of

the sense of ownership in this process are determined: signaling, coordinating,

motivational, evaluative, integrative, and cognitive. The essence of socio-psychological

mechanisms of sense of ownership realization in social practices is revealed, providing

two-sidedness of this process: assimilation of social norms and values as internal personal

experience (social comparison, identification, socialization, imitation, interiorization,

conformism, adaptation, suggestion, persuasion); and the influence of personal values,

experience and attitudes towards ownership on social norms and social practices
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(exteriorization, categorization, competition, differentiation, discrimination, stereotyping,

idealization, group favoritism). As a result, a specific type of realization of a sense of

ownership can lead to satisfaction/dissatisfaction with the experience, increase/decrease

in the level of responsibility, willingness to invest resources and protect own object, and

the right to own. The effects of ownership in social practices can be as follow:

competition, self-development, cooperation, over-accumulation, jealousy, envy. The

regularities of social and psychological realization of the sense of ownership in social

practices are determined. It is shown that the actualization of the sense of ownership

manifestation is possible by strengthening control over the target of ownership, deepening

intimate knowledge about it, and self-investment of forces, knowledge, efforts on the

target of ownership. The results of the study of social representations of Ukrainians

concerning the property are presented. The leading social practices in which the sense of

ownership realizes are identified. It is defined as normalized, structured behavior patterns,

social actions in which a person manifests himself as the owner and realizes his\her sense

of ownership concerning various targets. Verified types of the sense of ownership

realization in social practices are presented. They are based on the criteria of formation-

unformation and actualization-non-actualization. The peculiarities of the sense of

ownership manifestation in the virtual space and depending on the level of psychological

tends to poverty, level of individual and social individualism/collectivism are analyzed.

The peculiarities of the sense of ownership manifestation in the conditions of quarantine

restrictions of COVID-19 are defined. It is shown that in a threat situation, the

psychological space of possession is restructured, and the valence of some ownership

targets increases and decreases to others. Psychological means of harmonizing the sense

of ownership manifestation in modern society for work at both individual and group levels

are presented. Prospects for further research and implementation of the socio-

psychological concept of the sense of ownership realization in social practices are

presented.

Keywords: sense of ownership, social practices, psychological ownership,

attitudes towards property, sense of ownership realization in social practices.
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