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Проблему почуття власності можна сміливо вважати однією з актуальних

(через значущість матеріальних цінностей у сучасних умовах) та

найскладніших проблем соціогуманітарних наук (внаслідок її

міждисциплінарності і, головне, певної заідеологізованості). З ряду соціально-

історичних причин ця проблема не стільки об’єктивно аналізувалася, скільки

дискутувалась у межах різних філософських, економічних, соціологічних,

культурологічних, політологічних концепцій. Натомість на цьому тлі, на жаль,

бракувало власне психологічного аналізу цих питань (особливо в межах

радянської та пострадянської науки). Все це дає підстави констатувати й

фундаментальну, й прикладну значущість тематики дисертації І. Губеладзе.

Вивчення змісту дисертації дає підстави констатувати, що дана наукова

праця є результатом досить якісного, ґрунтовного та науково-коректного

теоретико-емпіричного дослідження обраної проблеми. Дисертантка чітко

визначила мету, об’єкт і предмет свого наукового пошуку, окреслила його

основні завдання. Обрана теоретико-методологічна основа відповідає

заявленим меті та предметному спрямуванню. Робота складається зі вступу,

п’яти розділів, висновків, переліку використаних джерел (568 найменувань, із

них майже 40% – англомовних) та додатків.

Перший розділ роботи («Теоретико-методологічні основи дослідження

почуття власності в соціальній психології») відображає результати

глибокого теоретичного аналізу дисертанткою широкого кола вітчизняних і

зарубіжних наукових джерел з психології, а також економіки, юриспруденції,

філософії, соціології. Автор показує, як феномен стосунків (взаємодії)

особистості з власністю породжує ряд інших, суто психологічних феноменів

(на рівні почуттів, ставлень, сприймання, потреб тощо). Переконливою є думка
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автора про те, що психологічна сутність та природа власності найвиразніше

може бути описана через категорію «почуття власності», яка, у свою чергу,

розкривається крізь призму понять: «психологічний простір», «приватність»,

«інтимність» (підрозділ 1.2). Дисертантка описує різні (онтогенетичні,

соціально-історичні і навіть патопсихологічні) аспекти формування та розвитку

почуття власності, обґрунтовуючи його зв’язок із феноменом суб’єктивного

благополуччя особистості. Зазначимо, що окремі авторські тези видаються

дискусійними (наприклад, «У нормі почуття власності є основою формування

особистості», С.66; «Почуття та дії стосовно них [певної речі, території,

матеріального чи нематеріального об’єкта] дуже нагадують почуття і дії

особи стосовно себе…», С.70), але це швидше є наслідком багатобічності та

дискусійності самого досліджуваного феномена.

Цілком логічною виглядає авторська теза про те, що природа власності має

соціально-психологічний характер, адже вона прямо пов’язана з загальнішими

соціально-психологічними контекстами: «індивідуальне – соціальне», «Я (Ми)

– Не-Я (Вони)», «своє – чуже». У розділі досить ретельно аналізуються функції,

форми прояву та компоненти почуття власності, його онтогенетичні стадії.

Доволі цікавим видається зміст підрозділу 1.5, де аналізується психологічна

специфіка різних видів почуття власності (індивідуальної – колективної –

спільної). Тут дисертантка зачіпає відносно маловивчену у вітчизняній науці

тему ставлення особистості до власності на груповому рівні («Наше»), яка

набуває практичної значущості у контексті розбудови громадянського

суспільства в Україні (розвитку територіальних спільнот, появі ОСББ та ін.),

міжнародних стосунків, а також вирішення глобальних проблем людства

(наприклад, екологічні зміни). На основі проведеного теоретико-

методологічного аналізу І. Губеладзе операціоналізує поняття «почуття

власності», пропонуючи його розуміння як суб’єктивного емоційного

переживання людиною належності їй певних об’єктів, що відображає зміст і

значення, яке мають для неї реальні або абстрактні, конкретні або узагальнені

об’єкти власності, тобто все, що вона може назвати своїм (С.117).

Найбільшу науково-теоретичну цінність роботи становить її другий розділ

(«Психологічні особливості реалізації почуття власності в соціальних
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практиках»), адже тут міститься авторська концепція І. Губеладзе стосовно

досліджуваної проблеми. Спираючись на інтеракціоністський підхід,

дисертантка визначає феномен «реалізації почуття власності в соціальних

практиках» як спосіб прояву, утілення і зміни почуття власності особи

протягом життя в процесі міжособової та групової взаємодії. Авторське

бачення обраної проблеми подано у так званій «адаптивно-конструювальній»

концепції реалізації почуття власності в соціальних практиках (підрозділ 2.3.).

Своєрідним «смисловим ядром» цієї концепції виступає узагальнююча наочна

структурно-функціональна модель реалізації почуття власності в соціальних

практиках (рис. 2.2., С.174), у якій відображено систему чинників, способів

актуалізації, функції, механізми, рівні, типи та результати цього складного

соціального процесу. Усі основні положення концепції І. Губеладзе (С.183-185)

виглядають логічними, науково-коректними та достатньо аргументованими.

У наступному, третьому розділі роботи («Соціально-психологічний

контекст реалізації почуття власності») описано дизайн та методи

авторського емпіричного дослідження. Проводячи власне дослідження,

дисертантці довелося вирішувати проблему відсутності стандартизованих

психодіагностичних методик, пов’язаних із об’єктом та предметом її

дослідження. Для розв’язання поставлених завдань було використано комплекс

різнотипних емпіричних методів, що дозволило розробити спеціалізований

психосемантичний інструментарій. Опис цієї роботи свідчить про наявність у

дисертантки ґрунтовних знань та навичок з методики організації емпіричних

психологічних досліджень, психодіагностики, експериментальної

психосемантики.

У цьому ж розділі подано результати вивчення соціальних уявлень про

власність серед осіб з різним ступенем тяжіння до субкультури бідності, а

також уявлень про гроші у масовій свідомості вітчизняних студентів, що

проживають у міській та сільській місцевості. Зокрема, стурбованість викликає

отриманий результат, згідно з яким у багатьох молодих людей гроші

асоціюються переважно з витратами, а не трудовою діяльністю (С.205). Також

дисертантка виявила психосемантичні особливості мотивації психологічного

привласнення різних типів власності. Видається цікавим те, що було виявлено
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статеві особливості ієрархії цих мотивів, у той час як значущих вікових

відмінностей (тобто серед осіб, що зростали та виховувалися в різних

соціально-історичних епохах) не спостерігалося.

Четвертий розділ («Психологічний зміст реалізації почуття власності в

соціальних практиках») є одним із основних у всій роботі. Тут, спираючись на

потужну емпіричну базу, дисертантка описує 10 ключових соціальних практик,

у межах яких відбувається реалізація почуття власності, а також 4 основні

варіанти останнього феномена (значуще-актуалізований, незначуще-

актуалізований, значуще-неактуалізований, незначуще-неактуалізований,

С.234). Розділ містить ряд наочних таблиць, графіків, схем та діаграм, що

полегшують сприймання отриманих емпіричних результатів.

Слід підкреслити, що, не задовольняючись вже існуючою достатньо

великою накопиченою емпіричною базою, дисертантка вирішила дослідити

специфіку прояву почуття власності ще в чотирьох специфічних контекстах:

1) психологічного «тяжіння» до бідності; 2) соціальних мережах (що є

актуальним для молоді та осіб зрілого віку); 3) COVID-пандемії (актуальність

чого взагалі не потребує аргументації); 4) політико-психологічному (стосовно

своєї країни). Отримані дані дозволили виявити та описати ряд парадоксів у

процесі кібер-реалізації почуття власності (С.273), динаміку значущості певних

об’єктів власності у масовій свідомості громадян України (С.280), а також крос-

культурні особливості прояву національно-громадянської ідентичності. В

останньому випадку, на нашу думку, особливої уваги заслуговує той виявлений

факт, що актуалізоване колективне почуття власності до своєї країни може мати

не лише позитивні, але й негативні ефекти, зокрема посилювати внутрішньо- та

зовнішньополітичні конфлікти (С.294).

Останній, п’ятий розділ роботи («Соціально-психологічні особливості

трансформації почуття власності в сучасному суспільстві») надає їй

практичної цінності, адже в ньому дисертанткою розглядаються прикладні

аспекти застосування своєї концепції. Зокрема, практичний інтерес викликає

підрозділ 5.3.1, у якому наведено авторську 28-годинну тренінгову програму

гармонізації почуття власності. Корисними та перспективними у сучасній

психологічній та педагогічній практиці нам уявляються також описаний досвід
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використання метафоричних асоціативних карт для вивчення стосунків

власності (підрозділ 5.3.2) та рекомендації з профілактики й протидії

стигматизації і булінгу в освітньому середовищі, що мають соціально-

економічне підґрунтя (підрозділ 5.3.3).

Проміжні та загальні висновки сформульовано чітко й коректно. Зміст

автореферату відповідає тексту дисертації. Результати та висновки дослідження

пройшли необхідну апробацію на міжнародних і всеукраїнських конференціях,

у ряді закладів вищої освіти та громадських організаціях.

За загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи І. Губеладзе, з нашого

погляду, варто висловити окремі зауваження та побажання.

1. Питання викликають окремі елементи авторської моделі простору

психологічного володіння особистості (рис. 2.1., С. 123), зокрема виділені в ній

валентності почуттів власності. Розглядаючи останні, дисертантка спирається

на принципи формальної логіки, котрі є більш придатними для природничих

наук, адже поняття «позитивної» та «негативної» валентності є прямою

екстраполяцією з фізики та хімії (здатність атомів до «притягування» або

«відштовхування» елементів). Але ми вважаємо, що такий підхід дещо спрощує

розуміння сутності та прояву почуття власності, адже він не враховує існування

інших її форм, наприклад, індиферентного ставлення людини до певних

об’єктів (що, до речі, було і є поширене в СРСР та пострадянських країнах

стосовно «державної власності» або серед громадян багатьох країн до

природи). Якщо у наведеній моделі цьому відповідає 3-й (зовнішній) шар (т.зв.

«периферія», що символізує несформовані або не актуалізовані почуття), тоді

не зрозуміло, чому на малюнку у цій зоні присутні елементи з «позитивною»

або «негативною» валентністю. Теоретично їх там не може бути, адже ці

об’єкти не можуть психологічно «притягуватися» або «відштовхуватися»

внаслідок своєї незначущості.

2. Не досить зрозуміло, чому на структурно-функціональній моделі

реалізації почуття власності в соціальних практиках (рис. 2.2., С.174) такі

елементи як «Мотиви» розташовані окремо від елементів «Чинники» (де,

зокрема, є група «Психологічні»). Теоретично, мотиви якраз і виступають

одними з основних психологічних чинників реалізації почуття власності (до

6

речі, на стор. 179 автор прямо зазначає, що мотивація входить до системи

психологічних чинників).

3. Питання викликає назва підрозділу 3.2. «Соціальні репрезентації

власності і грошей у свідомості українців». По-перше, тут наводяться

результати емпіричного дослідження уявлення про гроші, які були отримані на

двох групах студентів НПУ імені М.П.Драгоманова (по 50 та 142 особи).

Навряд чи студенти вказаного ЗВО репрезентують усе населення України

(проблема зовнішньої валідності даних). По-друге, з наведеного опису не

зрозуміло, чи представляли 240 опитаних (на предмет їхніх репрезентацій щодо

власності) основні регіони України, щоб їхні результати могли відображати

обіцяну «свідомість українців».

4. В емпіричних підрозділах дисертації недостатньо чітко охарактеризовані

групи досліджуваних, зокрема їхній соціальний статус та територіальна

належність. Так, не зрозуміло, звідки та ким були 150 опитаних осіб під час

асоціативного експерименту (стор. 215), 240 досліджуваних (згаданих на стор.

200), 150 осіб (на стор. 215); залишається гадати, які регіони представляли 108

студентів-учасників фокус-груп (стор. 222), 627 осіб (стор. 228), 158 осіб (стор.

267) та ін. Враховуючи те, що раніше у своїй структурно-функціональній

моделі автором згадувалися демографічні та соціокультурні чинники почуття

власності, така лаконічність (котра обмежується переважно описом віку та

статі) виглядає дещо дивною.

5. На сторінці 234 дисертантка згадує 4 основні та 5 т.зв. «проміжних»

типів реалізації почуття власності в соціальних практиках. Перші з них було

охарактеризовано у таблиці 4.3. У той же час залишається гадати про

властивості інших 5 типів (які, будучи згаданими, фактично залишилися «в

тіні»).

6. Назва підрозділу 4.3.1 обіцяє результати дослідження реалізації почуття

власності в контексті схильності («психологічного тяжіння») до бідності.

Натомість цьому присвячено лише 2 абзаци та 1 рисунок на сторінці 265.

Переважна більшість наведених у підрозділі даних стосується загальних

соціально-демографічних і соціально-психологічних характеристик

субкультури бідності серед вітчизняних громадян.
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Слід зазначити, що вищенаведені зауваження та побажання слід вважати

швидше формальними та рекомендаційними; вони суттєво не знижують

загалом позитивної оцінки дослідження.

Загалом, все вищезазначене дозволяє дійти висновку про те, що дисертація

«Психологія реалізації особистістю почуття власності в соціальних

практиках» є оригінальним та завершеним фундаментальним дослідженням,

котре має теоретичну новизну та практичну значущість, сприяє розв’язанню

однієї з актуальних проблем сучасної соціальної психології. Зміст та

оформлення роботи відповідають вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від

24.07.2013 р. (разом із наступними змінами і доповненнями). Автор дисертації,

Губеладзе Ірина Гурамівна, заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія,

психологія соціальної роботи.
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